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Учебный план 

МАОУ «Троицкая средняя общеобразовательная школа»

Тюльганского района Оренбургской области

2022-2023 учебный год

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ
(1-4 классы)

	Предметныеобласти
	Учебныепредметы/ Классы
	Количествочасов в неделю
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	
	Обязательнаячасть
	
	

	Русский язык и литературное чтение
	Русскийязык
	5
	5
	5
	5
	20

	
	Литературноечтение
	4
	4
	4
	4
	16

	Иностранный язык 
	Иностранный язык
	-
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16


	Обществознание и естествознание (Окружающий мир)
	Окружающиймир
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Изобразительноеискусство
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическаякультура
	Физическаякультура
	2
	2
	2
	2
	8

	Итого:
	20
	22
	22
	23
	87

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса *
	1
	1
	1
	
	

	Физическая культура
	1
	1
	1
	
	

	Максимально допустимая учебная нагрузка при 5-дневной учебной неделе
	21
	23
	23
	23
	90


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К УЧЕБНОМУ ПЛАНУ

1 -4 классов 

МАОУ «Троицкая средняя общеобразовательная школа» 

Тюльганского района Оренбургской области

 на 2022-2023 учебный год

    Учебный план МАОУ «Троицкая средняя общеобразовательная школа» Тюльганского района Оренбургской области  разработан на основе следующих нормативно-правовых документов:
· Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – 273-ФЗ); 

· Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденным приказом от 31.05.2021        № 286 Министерства просвещения Российской Федерации «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» (далее – ФГОС НОО 21);

· приказ  Министерства образования Оренбургской области «О направлении рекомендаций по реализации образовательных программ в 2022-2023 учебном году» от 15.08.2022 № 01-23/6224
           Учебный план МАОУ «Троицкая средняя общеобразовательная школа» реализует основную образовательную программу начального общего образования, в соответствии с УМК «Школа России».
Учебный план соответствует действующему законодательству Российской Федерации в области образования, обеспечивает исполнение новых Федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования в МАОУ «Троицкая средняя общеобразовательная школа» Тюльганского района Оренбургской области.

Данный учебный план определяет:

· максимальный объем учебной нагрузки обучающихся 1-4 классов;

·  состав  предметных областей, представленных  учебными предметами;

· распределяет учебное время, отводимое на освоение содержания образования по   учебным предметам.  

  С целью определения уровня освоения основной общеобразовательной программы, в том числе отдельной части или всего объёма учебного предмета, курса (модуля) образовательной программы предусматривается   промежуточная аттестация обучающихся.
     Промежуточная аттестация - оценка аттестационной комиссией (педагогом) уровня освоения учащимися на конец учебного года предметов, курсов (модулей), включённых в учебный план. Промежуточная аттестация проводится с первого класса.  Промежуточная аттестация проводится один раз в год в соответствии с утвержденным графиком. Промежуточная аттестация может проводиться в следующих формах: диктант с грамматическим заданием; изложение; сочинение; контрольная работа; практическая работа; контрольное тестирование; защита проекта, реферата, творческой работы; дифференцированный зачет, зачет (в форме урока-концерта, урока-игры, пресс-конференции и т.д), викторина; комплексная диагностическая работа.

Промежуточная аттестация в форме контрольной работы, тестирования, диктанта, изложения проводится по текстам и заданиям, утвержденным администрацией школы.

Промежуточная аттестация обучающихся проводится с целью получения объективной оценки усвоения обучающимися образовательных программ каждого года обучения в общеобразовательной организации, за степень усвоения обучающимися Федерального государственного образовательного стандарта, определенного образовательной программой в рамках учебного года и курса в целом.

Промежуточная аттестация проводится в  1-4 классах  по  всем  предметам Федерального компонента   учебного плана   в конце учебного года в форме комплексных итоговых контрольных и проверочных работ. 
Сроки проведения  промежуточной аттестации утверждаются приказом директора школы  не позднее 3-х недель до окончания учебного года.
       Реализация учебного плана позволит сформировать у обучающихся базовые основы и фундамент всего последующего обучения, в том числе:

• заложить основу формирования учебной деятельности ребёнка - систему учебных и познавательных мотивов, умение принимать, сохранять, реализовывать учебные цели, умение планировать, контролировать и оценивать учебные действия и их результат;

• формировать универсальные учебные действия;

• развивать познавательную мотивацию и интересы обучающихся, их готовность и способность к сотрудничеству и совместной деятельности ученика с учителем и одноклассниками, формировать основы нравственного поведения, определяющего отношения личности с обществом и окружающими людьми.

Обязательная часть учебного плана определяет состав обязательных учебных предметов и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.

Содержание образования обязательной части учебного плана призвано обеспечивать приобщение обучающихся к общекультурным и национально значимым ценностям, формировать систему предметных навыков и личностных качеств. Обеспечить готовность к продолжению образования на последующих ступенях основного общего образования.

Изучение русского языка в начальной школе направлено на развитие  речи, мышления, воображения школьников, способности выбирать средства языка в соответствии с условиями общения, на воспитание позитивного эмоционально-ценностного отношения к русскому языку, пробуждение познавательного интереса к слову, стремления совершенствовать свою речь. Формируются первоначальные знания о лексике, фонетике, грамматике русского языка. Младшие школьники  овладевают умениями правильно писать и читать, участвовать в диалоге, составлять несложные монологические высказывания и письменные тексты-описания и повествования небольшого объема, овладевают основами делового письма (написание записки, адреса, письма). Преподавание данного предмета в МАОУ «Троицкая средняя общеобразовательная школа» Тюльганского района Оренбургской области осуществляется по УМК В.Г. Горецкого.

          Изучение предмета «Литературное чтение» в начальной школе ориентировано на формирование и совершенствование всех видов речевой деятельности младшего школьника (слушание, чтение, говорение, письмо, различные виды пересказа), на знакомство с богатым миром отечественной и зарубежной детской литературы, на  развитие нравственных и эстетических чувств школьника, способного к творческой деятельности. Преподавание данного предмета в МАОУ «Троицкая средняя общеобразовательная школа» Тюльганского района Оренбургской области осуществляется по УМК Л.Ф. Климановой, В.Г. Горецкого.

          Изучение математики направлено на формирование первоначальных представлений о математике как части общечеловеческой культуры, на  развитие образного и логического мышления, воображения, математической речи, формирование предметных умений и навыков, необходимых для успешного решения учебных и практических задач и продолжения образования. Преподавание данного предмета в МАОУ «Троицкая средняя общеобразовательная школа» Тюльганского района Оренбургской области» осуществляется по УМК Моро М. И., Волковой С. И., Степановой  С. В.
Изучение интегрированного предмета «Окружающий мир» направлено на воспитание любви и уважения к природе, своему селу, своей Родине; осмысление личного опыта общения ребенка с природой и людьми; понимание своего места в природе и социуме; приучение детей к рациональному постижению мира на основе глубокого эмоционально-ценностного отношения к нему.  Особое внимание уделяется формированию у младших школьников здорового образа жизни, элементарных знаний о поведении в экстремальных ситуациях, т. е. основам безопасности жизнедеятельности.  Учебный предмет является интегрированным. В его содержание дополнительно введены развивающие модули и разделы социально-гуманитарной направленности, а также элементы основ безопасности жизнедеятельности. Преподавание данного предмета в МАОУ «Троицкая средняя общеобразовательная школа» Тюльганского района Оренбургской области осуществляется по УМК  «Окружающий мир»  А.А. Плешакова.

       Учебный предмет «Технология» формирует практико-ориентированную направленность содержания обучения, которая позволяет реализовать практическое применение знаний, полученных при изучении других учебных предметов (математика, окружающий мир, изобразительное искусство, русский язык, литературное чтение), в интеллектуально-практической деятельности ученика; это, в свою очередь, создает условия для развития инициативности, изобретательности, гибкости и вариативности мышления у школьников. Преподавание данного предмета в МАОУ «Троицкая средняя общеобразовательная школа» Тюльганского района Оренбургской области осуществляется по УМК Лутцевой Е. А., Зуевой  Т. П.
       Английский язык в начальной школе изучается со 2 класса. Он формирует элементарные коммуникативные умения в говорении, аудировании, чтении и письме; развивает речевые способности, внимание, мышление, память и воображение младшего школьника; способствует мотивации к дальнейшему овладению иностранным языком. Преподавание данного предмета в МАОУ «Троицкая средняя общеобразовательная школа» осуществляется по УМК автора М.В.Вербицкой в 2-3 классах , в 4 классе-автора Кузовлева В.П

            Изучение предметов эстетического цикла(музыка, ИЗО) направлено на развитие способности к эмоционально-ценностному восприятию произведений изобразительного и музыкального искусства, выражению в творческих работах своего отношения к окружающему миру. Обучение по музыке ведётся по программе Критской Е. Д., по ИЗО  - по программе Неменского  Б.М..
           Занятия по физической культуре направлены на укрепление здоровья, содействие гармоничному физическому развитию и всесторонней физической подготовленности ученика. Обучение ведётся по программе Ляха В.И.

Курс «Основы религиозной культуры и светской этики» реализуется в 4 классе, исходя из выбора модуля курса родителями,  по УМК А.Л.Беглова «Основы мировых религиозных культур».

Часы учебного плана из части, формируемой участниками образовательного процесса, использованы для реализации программы по физической культуре в 1-3 классах – по 1 часу.
Директор школы                                                                                               И.Г.Кочеткова

                Формы организации учебных занятий

             на уровне начального общего образования

	           Тип урока
	Целевое назначение
	Форма урока

	Урок открытия новых знаний и УУД
	Открытие новых знаний, приобретение новых умений, их первичное осмысление


	Урок-диалог

Урок-исследование

Урок - творческая мастерская

Урок-экспедиция;
Урок-путешествие

Урок-дискуссия
Урок-игра (деловая, ролевая)

Урок-конференция

Урок-экскурсия;

	Урок совершенствования, обобщения и систематизации предметных ЗУНов, универсальных действий
	Систематизация предметных ЗУНов или УУД (выполнение практических упражнений)
	Урок-практикум;

Урок-семинар

Урок-размышление

	Урок повторения предметныхЗУНов или закрепления УУД
	Закрепление предметныхЗУНов, формирование УУД
	Урок-турнир

Урок-викторина

Урок-кроссворд

Урок-практикум

Урок-семинар

	Комбинированный урок
	Повторение изученного, первичное усвоение новых предметных ЗУНов, осваивание универсальных учебных действий (УУД); включение нового в систему имеющихся знаний и умений
	Урок-проект

Урок-диспут

Урок-сказка

Урок-экскурсия

Урок-аукцион

	Контрольный урок
	Проверка предметныхЗУНов, уровня сформированности УУД
	Урок самостоятельных работ

Урок - лабораторная работа

Урок - практическая работа

Урок-зачет

Урок-концерт

Урок защиты проектов

Урок-выставка

Урок-отчет

Урок-вернисаж

	Коррекционный урок
	Групповая и индивидуальная работа над допущенными ошибками
	Урок-диалог

Урок-практикум

Урок-тренинг


